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Variação (B-A)
Metas Previstas (A)

2021
% PIB % RCL % RCLMetas Realizadas

(B)2021
% PIB

Valor C=(B-A) (C/A) X 100

RS 1,00LRF, art. 4º, & 2, Inciso 1

Especificação

Receita Total

Receitas Primárias (I)

Desp. Total

Desp. Primárias (II)

Resul. Primário (I-II)

Dívida Consolidada Líquida

Dívida Pública Consolidada

Resultado Nominal

81.356.354,22

78.670.653,58

0,00

0,00

100,75

97,42

117,230,00

0,00 114,50 -13.790.196,81

-13.309.708,67 -16,36

-17,53

100,750,0081.356.354,22

79.501.270,12 0,00 98,45

-1,030,00-830.616,54

94.666.062,89

7.257.784,15

92.460.850,39

84.995.468,65

82.585.045,50

0,00

0,00

0,00 102,27

8,99

105,25 -3.639.114,43

-3.083.775,38

-8.088.400,69

-4,47

0,00

-3,88

1,10890.171,84 0,00

6.516.527,36 8,070,00

-5.761.173,46 0,00 -7,13

0,007.964.973,80 9,86

6,560,005.296.985,51

-11,90-9.609.769,41 0,00

-7.074.801,96 -794,77

18,711.219.541,85

3.848.595,95 0,00

Fonte:

Unid. Responsável:

Setor Contabilidade

Secretaria da Fazenda

O objetivo deste demonstrativo é estabelecer uma comparação entre as metas fixadas e o resultado obtido no exercício anterior ao da edição da LDO 2023, incluindo análise dos
fatores determinantes para o alcance ou não dos valores estabelecidos como metas, visando a atender o disposto no art. 4º, § 2º, inciso I da LRF.

Assim, conforme demonstrado em audiência pública de avaliação das metas fiscais relativas ao terceiro quadrimestre do exercício financeiro de 2021 (art. 9º, § 4º da LRF), o
resultado primário, principal indicador de sustentabilidade fiscal do setor público, ficou em R$ 7.257.784,15, valor 0,00% Inferior à meta estabelecida, que era de R$ -830.616,54. O
desempenho verificado demonstra que o ingresso das receitas primárias (não financeiras) foi capaz de suportar o total das despesas primárias (não financeiras) do exercício.

As receitas não financeiras totalizaram R$ 92.460.850,39, superando em -17,53% a projeção para o período de R$ 78.670.653,58. As despesas não financeiras atingiram R$
82.585.045,50, estabelecendo-se -3,88% acima da previsão orçamentária. Não obstante a sua expansão, corresponderam a 89,31 % do total das receitas primárias, não
comprometendo, dessa forma, a obtenção do superavit primário.

Em parte , esse resultado é em decorrência do desempenho favorável apresentado pela receita, tendo sido fortemente condicionado pelo comportamento das receitas correntes,
que apresentaram um incremento de 16,36% em relação ao valor consignado no orçamento. Destaca-se no exercício de 2021 a performance dos grupos de receita tributária,
patrimonial e de transferências correntes, que superarm a expectativa, respectivamente, em 121,91%, 68,46% e 122,09.

A dívida consolidada ao final de 2021 totalizou R$ 5.296.985,51, valor inferior ao saldo de estimado para o exercício. Tal comportamento é reflexo dos desembolsos da amortização
da dívida.
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